日 薬 業 発 第 79 号

平成 30 年 6 月 1 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

疑義解釈資料の送付について（その４）

標記について、厚生労働省保険局医療課から別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

平成 30 年度診療報酬改定に関する疑義解釈資料につきましては、平成 30 年 5

月 10 日付け日薬業発第 47号にてお知らせしたところですが、今般、別添のとお

り追加の疑義解釈が示されました。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員にご周知くださいますようお願い

申し上げます。

なお、これら資料につきましては、以下の URL から閲覧が可能なほか、本会

ホームページにも後日掲載予定であることを申し添えます。

〇「平成 30年度診療報酬改定について」

厚生労働省ホームページ > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医

療 > 医療保険 > 平成 30 年度診療報酬改定について

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411.html

事 務 連 絡

平成 30 年５月 25 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その４）

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡しましたので、別添団体各位におかれましても、

関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

                  事  務  連  絡

平成 30 年５月 25 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）    御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その４）

診療報酬の算定方法の一部を改正する件（平成 30 年厚生労働省告示第 43

号）等については、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事

項について」（平成 30 年３月５日保医発 0305 第２号）等により、平成 30 年

４月１日より実施することとしているところであるが、今般、その取扱いに

係る疑義照会資料を別添１から別添３のとおり取りまとめたので、参考まで

に送付いたします。

abe-yuuta
テキストボックス
＜ 抄 ＞

abe-yuuta
テキストボックス
別添１および２は略

abe-yuuta
長方形

abe-yuuta
長方形

調剤 1

〈 別 添 ３ 〉

調剤診療報酬点数表関係

【後発医薬品への変更調剤】

問１ 処方箋において変更不可とされていない処方薬については、後発医薬品へ

の変更調剤は認められているが、基礎的医薬品への変更調剤は行うことができ

るか。

（答）基礎的医薬品であって、それらが基礎的医薬品に指定される以前に変更

調剤が認められていたもの（「診療報酬における加算等の算定対象となる後発

医薬品」等）については、従来と同様に変更調剤を行うことができる。なお、

その際にも「処方せんに記載された医薬品の後発医薬品への変更について」

（平成 24 年３月５日付保医発 0305 第 12 号）に引き続き留意すること。

	01（案とれ）鏡.pdf
	01-02　別添１　医科.pdf
	01-03　別添２　歯科.pdf
	01-04　別添３　調剤.pdf